

D  
(21223)

Printed Pages : 4  
Roll No. ....

B.Sc.Ag. (Hons.)-V Sem.

**11305**

B.Sc. Ag. (Hons.) Examination, December-2023

Elective Course  
**HORTICULTURE**  
Landscaping  
(AGE-54)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A  
(खण्ड-अ)

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions. Attempt any three questions. Each question carries 10 marks.

Answer must be descriptive. 3×10=30

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. What is informal style of gardening? Describe the role of informal style of gardening in increasing urbanization in India.

11305

[P. T. O.]

(2)

अनौपचारिक उद्यान शैली क्या है ? भारतवर्ष में बढ़ते हुए शहरीकरण में अनौपचारिक उद्यान शैली की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Define ornamental gardening and discuss in detail the importance and scope of ornamental gardening in India.

अलंकारी बागवानी को परिभाषित कीजिए तथा भारतवर्ष में अलंकारी बागवानी के महत्व एवं भविष्य की संभावनाओं की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

3. Define shrubs. Prepare a layout plan of shrubbery border in 50×5 meter area. Suggest the name of suitable ornamental shrubs for planting in border according to their height and colour of the flowers and foliage in tabular form.

झाड़ियों की परिभाषा लिखिए। 50×5 मीटर क्षेत्रफल में एक झाड़ी पट्टिका लगाने हेतु रेखांकन तैयार कीजिए। पट्टिका में रोपण हेतु उपयुक्त अलंकृत झाड़ियों के नाम उनकी ऊँचाई तथा फूलों व पत्तियों के रंग के अनुसार तालिका के रूप में सुझाइये।

4. Differentiate between formal style and informal style of garden. Describe the characteristic features of formal style of garden. Also sketch a model layout of formal style of garden.

11305

(3)

औपचारिक शैली तथा अनौपचारिक शैली के उद्यान में अंतर स्पष्ट कीजिए। औपचारिक शैली के उद्यान की खास विशेषताओं का वर्णन कीजिए। औपचारिक शैली के उद्यान का एक नमूना रेखांकन भी तैयार कीजिए।

5. Describe the method of making and maintenance of lawn.

हरियाली (लॉन) बनाने की विधि एवं रख-रखाव का वर्णन कीजिए।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions. Attempt any two questions. Each question carries 5 marks.

2×5=10

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

6. Winter season herbaceous border.

शरद ऋतु हेतु शाकीय किनारा।

7. Garden adornments

उद्यान अलंकरण

8. Terrace garden

टेरेस उद्यान

11305

[P. T. O.]

(4)

**Section-C**

(खण्ड-स)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions. Attempt all questions. Each question carries 2 marks.

5×2=10

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

9. Difference between Hedge and Edge

बाड़ तथा किनारी में अंतर

10. Avenue trees

एवेन्यू वृक्ष

11. White flowering shrubs

सफेद पुष्प वाली झाड़ियाँ

12. Bio-aesthetic planning

जैव-सौन्दर्य योजना

13. Perennials

बहुवर्षीय पौधे

11305